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10. SINIF – 26. ETKİNLİK 

 Etkinliğin Adı: ÖN YARGILARIMIZ 

                 Sınıf: 10. sınıf 

Yeterlik Alanı: Eğitsel ve Mesleki Gelişim 

         Kazanım: Ön yargıların meslek seçimine etkilerini değerlendirir. 

    Kazanım Nu: 85 

Öğrenci Sayısı: Tüm Sınıf 

                 Süre: 40 dakika 

             Ortam: Sınıf ortamı 

     Sınıf Düzeni: Oturma düzeni   

      Araç-gereç: Form–1 (Meslek Seçimine İlişkin Önyargılar) 

 

SÜREÇ 

 Daha önceki etkinliklerde öğrencilerin ve ailelerin okul seçimi, ders seçimi ve 

meslek seçimi ile ilgili yanlış kararlar almalarının, kendilerini ve içinde bulundukları 

koşulları gerçekçi bir biçimde değerlendirememelerinden kaynaklandığı belirtilmişti.  

 Bunun yanı sıra, meslek seçimi ile ilgili kararlar alınırken, doğruluğunu araştırmadan 

birtakım önyargılarla ve klişelerle hareket etmenin öğrencilerin ve ailelerinin mutsuz 

olmalarına ve boşa zaman, emek ve para harcamalarına yol açtığı belirtilir.  

1. Öğrencilerden çevrelerinden duydukları, ailelerinin, arkadaşlarının etkilendiği önyargı ve 

klişelerden örnekler vermeleri istenir ve tahtaya yazılır. 

2. Öğrencilerin verdiği örneklere ek olarak aşağıdakine benzer örnekler de sıralanır: 

 İnsan ancak dört yıllık bir üniversite eğitimi görürse güvenceli ve saygın bir    

meslek edinebilir, 

 İnsan girdiği meslekte hayatı boyunca çalışır,  

 İyi meslek yüksek mevki ve çok kazanç sağlayan meslektir, 

 Önce iyi bir üniversiteye girmeli, hangi bölüm olduğu önemli değil, 

 Küçük üniversiteleri bitiren iş bulamaz,  

 Ülkemizde insanlar istedikleri mesleklere giremiyorlar, 

 Üniversiteye bir girsem gerisi kolay, 

 Sayısal alanda daha çok para var, 

 Sayısal alanda daha çok iş var,  

 Sözel alanda iyi meslek yok, 

 Dershaneye gitmeyen sınavı kazanamaz, 

 İki yılık bölümlerden mezun olanlar iş bulamaz para kazanamaz. 

 Açık öğretimden mezun olanlar iş bulamaz, para kazanamaz, 

 Öğretmenlik en rahat meslek, 

 Torpilin yoksa iş de yok, 

 …bölümünü yazarsan işin hazır, 

 …bölümünü yazarsan iş bulamazsın, 

 …bölümünü yazma para kazanamazsın, 
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 …bölümünde okumak çok zor,  

 …bölümünde sadece zengin çocukları okuyabilir, 

 …mesleğindeki kişiler çok paragözdür, 

 …mesleğindeki kişilerin düzgün hayatları olmaz vb. 

3. Öğrencilere önyargılarla ilgili aşağıdakine benzer sorular sorulur ve düşüncelerini sınıfla 

paylaşmaları istenir: 

 Kararlarınızı etkileyen önyargılar oldu mu? 

 Kimlerden etkilendiniz? 

 Çevrenizde mesleğini seçerken bu tür önyargılarla hareket eden insanlar var mı? 

 Mesleğini seçerken önyargılarla hareket etmek nasıl sonuçlar doğurur?  

 Önyargılardan uzak durmak için ne yapılabilir?  

4. Öğrencilere Form–1 (Meslek Seçimine İlişkin Önyargılar) okunur ve düşüncelerini sınıfla 

paylaşmaları istenir. 

5. Ön yargıların meslek seçimine etkileri vurgulanarak etkinlik sonlandırılır. 

                                                                                     *Kuzgun (2000)’den yararlanılmıştır. 

 

Değerlendirme: 
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FORM–1 

MESLEK SEÇİMİNE İLİŞKİN ÖN YARGILAR: 

 Meslek Seçiminde Bilinmesi Gerekenler 

 Çağdaş bir toplumda özgür bir bireyin önemli gelişim görevlerinden biri de mesleğini 

seçmesidir. Bir kimsenin herhangi bir konuda doğru bir seçme işlemi yapılabilmesi, ya da 

başka bir deyişle, sağlıklı karar verebilmesi için, her şeyden önce, neler istediğini ve bunları 

elde edebilmek için ne gibi olanaklara sahip olduğunu bilmesi gerekir. Bu işlemden sonra, 

daha iyisi bununla beraber yapacağı işlem, çeşitli seçenekleri inceleyip, her birinin isteklerine 

ve koşullarına ne derece uygun olduğunu değerlendirmektir. Çarşıya çıkmadan önce alacağı 

şeylerin listesini yapan ve bunlar için yeterli parası olup olmadığını yoklayan, çarşıdaki 

malların kalite ve fiyatlarını inceleyerek gereksinmelerine ve parasına uygun bulduklarını alan 

bir kimsenin davranışı buna örnek olarak gösterilebilir Bu işlemleri dikkatli ve özenli şekilde 

yapmayan kimselerin hayal kırıklığı ile karşılaşmaları kaçınılmazdır.  

 Bazı gençlerin, meslek seçimi gibi önemli bir kararı oluştururken yukarıda belirtilen 

gelişim görevini gerektiği ölçüde yerine getiremedikleri ve bu yüzden mutsuz oldukları 

gözlenmektedir. Meslek seçimi kararının sağlıklı bir biçimde oluşturulmasını güçleştiren bazı 

etmenler vardır. Bunların bir bölümünü gençlerin çalışma dünyası ve insan nitelikleri 

hakkında edinmiş oldukları bir takım inançlar ve genellemeler oluşturmaktadır.  

 

YÜKSEKÖĞRENİM GÖRMEK İSTEYEN GENÇLERİN MESLEK SEÇİMİ İLE İLGİLİ DİLE GETİRDİĞİ 

BAZI ÖN YARGILAR: 

 Ülkemizde insanlar istedikleri mesleklere giremiyorlar: Bu yargı hatalı bir 

genellemedir. Bir kısım gencin yoksulluk nedeni ile istediği mesleğe giremediği doğrudur. Ne 

var ki istenilen mesleğe girememenin sadece maddi yetersizlikten ileri gelmediği, varlıklı 

oldukları halde yanlış alanlara yönelen gençlerin de var olduğu gözlenmektedir. Bu kişilerin 

hatası, girmek istedikleri mesleklerin niteliklerine uygun olup olmadığını 

sorgulamamalarından kaynaklanmaktadır. Bu gençler az sayıda seçkin öğrenci alan ve başarılı 

olmak için üstün akademik yetenek yanında sürekli ve düzenli çalışma alışkanlığı da 

gerektiren eğitim programlarına özenmekte, giremeyince hayal kırıklığına uğramaktadır.  

 Bazı üniversite adayları ve öğrencileri yukarıdaki yargıyı daha da ileri götürerek 

Türkiye’ de insanların istemedikleri mesleklere girdiklerini söylemektedirler. Üniversitelerde 

istemedikleri alana yerleştiklerini beyan edenlerden bir kısmı yeniden sınava girmekte, bir 

kısmı ise bir süre sonra bulundukları programın kendilerine uygun olduğunu fark ederek 

eğitimlerine devam etmektedirler. Bir kimse istemediği bir programa yerleştirilmişse bu ya 

kişinin Tercih Bildirim Formunu kodlarken hata yapmış olmasından, ya tercih edip listesine 

yazdığı alan hakkında başlangıçta yanlış bilgi sahibi olmasından ya da Tercih Bildirim 

Formunun son sıralarına, boş kalmasın diye, daha az istek duydukları programları da yazmış 

olmalarından ileri gelmektedir. Bazı üniversite adaylarının özensizlik, dikkatsizlik ya da 
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kendilerini doğru değerlendirememelerinden kaynaklanan hatalarının tüm gençlere 

genellenmesi doğru bir davranış sayılamaz.  

İnsanın toplumda saygı görmesi için saygın bir mesleğin üyesi olması gerekir: Saygı görme, 

her insanın en doğal hakkıdır. Ancak bunu saygın bir mesleğin üyesi olarak sağlama beklentisi 

pek gerçekçi değildir. Ayrıca meslekleri saygın olan ve olmayanlar olarak ayırmak da doğru 

değildir. İnsan bir mesleğin başarılı bir üyesi olursa saygınlık kazanır. Bu da sahip olduğu 

yetenekleri gerektiren, ilgi duyduğu etkinlikleri ( meslek görevlerini ) içeren bir mesleğin 

üyesi olmakla gerçekleşebilir. Bir kimsenin, niteliklerine uymayan bir mesleğe girmesi, zayıf 

bir olasılıkla da olsa, mümkün olabilir ama o mesleğin başarılı, saygın bir üyesi olma olasılığı 

yoktur. 

 Yaşam boyu sürdüreceğim mesleğimi seçme aşamasındayım: Üniversiteye başvurma 

dönemine girmiş gençlerin dile getirdikleri bu ifade pek çok kişi için doğru ve geçerli olabilir. 

Ancak çok hızlı bir değişimin yaşanmakta olduğu çağımızda insanların ömürlerini tek bir 

meslekle tamamlama olasılığının azalmakta olduğu gözlenmektedir. Bilim ve teknoloji 

geliştikçe meslek çeşitleri de hızla artmakta, bir yandan bazı meslekler çalışma yaşamından 

silinirken bir yandan da yeni meslekler ortaya çıkmaktadır. Bu gelişmeler karşısında, yirmi 

birinci yüz yılda bir insanın meslek yaşamı boyunca ortalama üç- beş meslek değiştireceği 

öngörülmektedir. Bundan, çok değil, yirmi beş otuz yıl önce üniversite adaylarına 

yaşamlarının en önemli kararını vermekte oldukları, meslek seçerken çok dikkatli olmaları 

gerektiği yolunda uyarılarda bulunulurdu. Gerçi üniversite programlarına öğrenci yerleştirme 

işlemlerinde, puanların ondalık basamaklarındaki ince farkların dahi dikkate alındığı ve bir 

kere bir programa yerleştikten sonra ikinci yıl program değiştirmenin zor olduğu bir sistemde 

hala dikkatli olmak gerekmektedir. Ancak bir kimsenin kendini tanıması oldukça zor olduğu 

gibi, insanda gelişim ve değişim süreci yaşam boyu devam etmektedir. Ayrıca insanların çoğu 

birden fazla yetenek türüne sahiptir ve birden çok alanla ilgili işleri yapmaktan 

hoşlanabilmektedir. Bu nedenle bir kişi, bir değil birden fazla meslekte mutlu ve başarılı 

olabilmektedir. Bu olgu özellikle üstün yetenekli kişiler için geçerlidir. Böyle kimseler hem fen 

hem toplum bilimlerinde, hem sanat hem de dil- edebiyat alanlarında başarılı 

olabilmektedirler. Leonardo da Vinci gibi dehaların yaşamları boyunca çok değişik alanlarda 

üstün kalitede ürün verdikleri bilinmektedir. Çağımızda olanaklar sadece üstün nitelikli 

kişilere değil ortalama insanlara da değişik yeteneklerini kullanma ve geliştirme ortamı 

sağlamaktadır. Halen üniversiteler ya programlarından bazılarını iki alanda diploma verecek 

şekilde oluşturmaya ya da değişik alanlardan seçmeli dersler açarak öğrencilerin çok yönlü 

yetişmelerini sağlamaya çalışmaktadırlar. Bu uygulamanın yakın gelecekte yaygınlaşacağı 

beklenebilir. 

 Üniversiteye bir girsem gerisi kolay: Üniversiteye girişin zor olduğu toplumumuzda 

bir gencin sınavı ya da sınavları başarı ile atlayıp istediği bir alana girmesi önemli olmakla 

birlikte meslek gelişiminin son aşaması değildir. Yukarıda da belirtildiği gibi, bilim ve 

teknolojideki gelişmeler mesleklerin icra edilme biçimlerini değiştirmekte, bu süreç boyunca, 

bazı meslekler ortadan kalkmakta, bunların yerine daha gelişmiş teknoloji ile yürütülen yeni 

meslekler ortaya çıkmaktadır. Bu olgu bir kimsenin yaşamı boyunca zaman zaman 
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mesleğinde ortaya çıkan yeni uygulamaları öğrenmek için hizmet - içi eğitimi görmesini 

gerektirmektedir. Ayrı şekilde, mesleği iş piyasasından kalkan kişilerin yeni bir meslek 

öğrenme sürecine girmeleri söz konusu olabilmektedir. Bu durumda bir gencin, üniversite 

diplomasını aldıktan sonra eğitim sorumluluğunun biteceğini düşünmesinin yanlış olacağı 

açıktır. Kişi değil mesleğinde ilerlemek, işini korumak için bile sürekli eğitim görmek 

durumunda olacaktır. Bu nedenle günümüzde, yaşamın belli bir döneminde bir kere verilen 

ve genellikle değişmeyen bir karar olarak meslek seçimi değil çalışma ömrünün sonuna kadar 

süren bir gelişimi ifade eden kariyer gelişimi kavramı üzerinde durulmaktadır. Gencin bu 

gerçeği göz önüne alarak yaşamını planlaması yararlı olur.  

 İnsan ancak dört yıllık bir üniversite eğitimi görürse güvenceli ve saygın bir meslek 

edinebilir: Türkiye’de sosyal güvenlik sistemi yeterince gelişmediği için insanlar 

yükseköğretim gördükleri takdirde güvenceli bir meslek edineceklerini düşünüyorlar. Bazı 

gençler ise iki yıllık ön lisans programlarını yüksek eğitim saymamakta, lisans eğitiminin 

kazanç ve iş bulma açısından daha avantajlı olduğunu düşünmektedirler. Oysa yalnız iki yıllık 

değil, dört yıllık yükseköğretim programlarını bitiren gençler de düzenli ve iyi bir gelir 

sağlayan bir iş bulmakta zorluk çekmektedirler. Devlet sektöründe çalışma alanları giderek 

daralmaktadır. Özel sektörde iyi bir üniversiteden alınmış diploma iş bulma önemli rol oynasa 

da işte tutunma ve ilerleme diplomadan çok yeterliliğin kanıtlanmasına bağlıdır. Kendini iyi 

yetiştirmiş bir tekniker sıradan bir mühendisten daha uzun süre işini koruyabilir ve 

ilerleyebilir. 

 Önce iyi bir üniversiteye girmeli, hangi bölümü olduğu önemli değil: Yükseköğrenim 

görmek isteyen gençlerin bazılarının, önce üniversite daha sonra da program seçme gibi bir 

yol izlemekte oldukları gözlenmektedir. Öğretim kadrosu zengin bir üniversitede eğitimin 

daha iyi olacağı kuşkusuzdur. Ancak, meslek başarısında mezun olunan üniversitenin 

kalitesinden önce kişinin kalitesi etkili olmaktadır. Öğretim kadrosu yetersiz bir bölümün 

hevesli, çalışkan bir öğrencisi, alanı ile ilgili yayınları izleyerek kendini yetiştirebilir, yüksek 

lisans eğitimini iyi bir bölüm ya da fakültede sürdürebilir. Buna karşılık, iyi bir üniversiteye 

girme uğruna istemediği bir bölüme giren bir kişi eğitim ortamından hoşnut olsa bile, 

eğitimin özünden hoşnut olamayacağı için başarılı da olamayabilir.  

 İyi üniversite derken genellikle yabancı dille ( İngilizce) öğretim yapan üniversiteler 

kastedilmektedir. Yabancı dille öğretim yapan üniversitelerin tercih edilme nedenlerinin biri 

de bu kurumlardan mezun olanların özel sektör tarafından tercih edildiği inancıdır. Geçmişte 

bu inancı destekleyici örnekler çoktu. Ancak son yıllarda gazetelerdeki iş ilanlarında bu 

yoldaki tercihler artık eski sıklıkta görülmemektedir. Çünkü Türkçe eğitim yapan bazı 

üniversiteler yabancı dil öğretimine de özel önem vermeye başlamışlardır. Öte yandan 

yabancı dili sadece üniversitenin bir yıllık hazırlık sınıfında öğrenme olanağı bulan öğrenciler, 

o dile yeterince hakim olamadıklarından, öğretimi izlemede zorluk çekmekte, bunun sonucu 

olarak, alan bilgisini de yeterince edinememektedirler. Bu durum özellikle sosyal bilim 

alanındaki programlar için geçerlidir. Öğretimi izleyebilecek kadar yabancı dili bir yılda 

öğrenme umudu olmayanların yabancı dille öğretim yapan programları tercih etmemeleri iyi 

olur. 
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  Sadece belli bir meslek edinmek isteyenler üniversite eğitimi görmelidir: Üniversite 

mezunlarından çoğunun eğitim gördükleri alanlardan başka alanlarda çalıştıklarını gözleyen 

kimseler meslek eğitimine yatırılan zaman ve paranın boşa harcandığını düşünerek 

hayıflanmaktadırlar. Ekonomik sıkıntı içinde bulunan ülkeler için bu düşünce bir dereceye 

kadar doğru olabilir ama aslında üniversitelerin üç amacı vardır: Bunlar,  

 Bilimsel araştırma yapmak ve bilgi üretmek  

 Meslek elemanı yetiştirmek  

 Kültür kazandırmak  

Gençlerin büyük çoğunluğu ikinci amaç için üniversiteye yönelmekte, bir diploma, bir unvan 

alma ve bunlara uygun iyi bir iş edinme umudunu beslemektedirler. Mezunlara bir diploma 

ve ona uygun bir de unvan verilmektedir ama çalışma yaşamında doktorluk, mühendislik, 

hemşirelik, öğretmenlik gibi sınırları yasalarla belirlenmiş olanlar dışında kalan mesleklerin 

pek azı diploma ile yakından ilişkilidir. Üniversite mezunlarının çoğunun eğitim gördükleri 

alanla doğrudan ilgisi olmayan işlerde çalıştıkları sıklıkla gözlenen bir olgudur. Yükseköğretim 

lisans programlarının çoğu, aslında belli bir konuda eğitim vermekte ise de kazandırdığı bilgi 

ve beceri benzer başka alanlara da aktarılabilmektedir. Böylece, iş aramaya çıkan bir mezun, 

başlangıçta hiç düşünmediği iş alanlarında çalışma olanağı bulabilmekte, o işlerde çalışırken 

önemli bir uyum sorunu da yaşamamaktadır. Şu halde diyebiliriz ki üniversite eğitimi her 

zaman belli bir meslek kazandırmamakta, daha çok kültür kazandırarak gencin daha geniş bir 

alanda iş arama şansını artırmaktadır. Halen yaşadığımız ekonomik bunalımda iş bulma 

zorluğu her meslek için geçerlidir. Ancak bu durumun sürekli olacağını düşünüp yanlış 

genellemeler yapmadan olaya baktığımızda, hızlı ve çarpıcı değişimlerin olduğu ve olacağı 

toplumlarda gençlerin birçok alana uyarlanabilecek üst düzey beceriler kazanması için 

yapılan yatırımların hiç de boşa gitmediği düşünülebilir.  

 Üniversiteler gençlerin iş bulma olanaklarını artırmak için programlara çeşitli seçmeli 

dersler koymakta bazı üniversitelerde ana dal, yan dal adı altında programlar 

oluşturulmaktadır. Örneğin bir kimsenin ana dalı psikoloji, yan dalı sosyoloji olabilmektedir. 

Bazı üniversitelerde iki daldan diploma almak mümkündür. 

 Yükseköğretimin lisans programlarından birini bitirdikten sonra benzer başka bir 

alanda lisansüstü eğitim görme olanağı vardır. Hatta kararlı bir iş bulmak için böyle bir 

eğitime gerek de vardır. Örneğin fizik mezunu bir genç bilgisayar, eğitim alanından mezun 

olan işletme alanında üst eğitim görebilmektedir. Bundan başka, pek çok kişi, belli bir alanda 

çalışırken kurumların açtığı hizmet-içi eğitim programlarını ya da üniversitelerde verilen 

sertifika programlarını tamamlayarak farklı alanlara geçmektedirler. 

 Gelecekte hangi mesleğin geçerli olacağını şimdiden bilmek çok önemlidir: Meslek 

seçme durumunda olan gençlerden bazıları “Gelecekte hangi meslekler geçerli olacaktır?” 

sorusunu sormaktadır. Bu soruyu yanıtlayabilmek için bu gençlere “Kaç yıl sonraki geleceği 

öğrenmek istiyorsun?” diye sormak gerekiyor. Teknolojinin hızla gelişmekte olduğu bir 

dünyada, bir mesleğin belki beş ya da on yıl sonrasını tahmin edebiliriz. Ondan sonra bu 

çekici meslek teknolojinin gelişmesi ve buna bağlı olarak ekonomideki değişimler sonucunda 

hüviyet değiştirmiş olacak, belki de pek çok kişinin o alana girmesi sonucu bu günkü 
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çekiciliğini yitirecektir. Ülkemizde bunun değişik örnekleri geçmişte yaşanmıştır ve 

yaşanmaya devam edecektir.  

 Gençlerin hangi mesleği seçtiği değil, bu hızlı değişime ayak uydurabilmek için ne gibi 

bilgi ve becerilerle donanmış olduğu önemlidir. Böyle bir dünyaya hazırlanmak için gençlerin 

kendilerini şu alanlarda yetiştirmeleri gerekmektedir:  

 Teknolojik gelişme meslek görevlerini kolaylaştırmakta, el becerisi ve beden gücünün 

yerini giderek artan oranda beyin gücü almaktadır. Bu nedenle gençlerin matematik ve 

mantık alanlarında kendilerini iyi yetiştirmeleri, akıl yürütme, yargılama yeteneklerini 

geliştirici etkinliklere ağırlık vermeleri gerekmektedir. Ezberleme, geçer notla yetinme, günü 

kurtarma gibi tutumları benimseyenlerin gelecekteki değişimlere ayak uydurma şansı zayıf 

olacaktır.  

 Gelecekte birkaç meslek ve sık sık iş değiştirme yanında bir gün boyunca birden fazla 

meslek icra etme durumunda olacak gençlerin elden geldiği kadar spor, el sanatları, güzel 

konuşma ve yazma gibi değişik yeteneklerini geliştirmeye de önem vermeleri gerekir. 

Böylece bir kimse gününün değişik zaman dilimlerini değişik yetenekleri ile ilgili işleri yaparak 

geçirebilir. Böylece hem gelirini artırabilir hem de ek bir iş yolu ile değişik becerilerini 

değerlendirme olanağı bulabilir.  

 Günümüzde insanlar büyük iş yerlerinde, birçok kişi ile işbirliği yaparak çalışmakta; 

kendi küçük iş yerinde birkaç çırağı ile çalışan insan sayısı giderek azalmaktadır. O halde 

geleceğin genci başkaları ile iletişim kurabilme ve işbirliği yapabilme becerilerine sahip 

olmalıdır. Değişik insanlarla değişik koşullarda çalışabilme esnekliğine sahip olabilme, 

belirsizliğe dayanabilme ve yaratıcılık da iş yaşamında başarıyı artırıcı kişilik özellikleri olarak 

görünmektedir.  

 Bir yabancı dil, özellikle İngilizce bilmek kişinin iş bulma ve gelişme şansını 

artıracaktır. Bu özellikle yükseköğretim görmüş gençler için çok önemlidir.  

 

                                                                                                             Kuzgun, 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


